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 گزارش نهایی مجلس
 درباره مهسا امینی 

هیچ‌گونه برخورد فیزیکی در مواجهه، انتقال و 
استقرار با مهسا امینی صورت نگرفته‌است

گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس درباره 
فوت مهسا امینی منتشر شد و براساس آن، هیچ‌گونه برخورد 
فیزیکی در مواجهه، انتقال و استقرار وی در محل پلیس امنیت 

‌عمومی صورت نگرفته ‌است.
به‌گزارش همشهری، این گزارش که نتیجه بررسی‌های کمیته 
حقیقت‌یاب بوده و به‌همراه جزئیات چگونگی بروز این اتفاق تلخ، 
دیروز در صحن علنی مجلس قرائت شد، ضمن تأکید بر اینکه 
هیچ‌گونه ضرب و جرحی با متوفی انجام نشده‌ است، خواستار 
پیگرد قضایی افرادی شد که قبل از روشن‌شدن ماجرا با اظهارات 
»عجولانه« و »خلاف واقع«، احساسات مردم را جریحه‌دار کردند 

و زمینه سوءاستفاده دشمن و اغتشاشگران را فراهم آوردند.
گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس در 
بخش جمع‌بندی تأکید می‌کند که »فوت نامبرده براثر برخورد 
فیزیکی، ضرب و شتم یا اصابت هرگونه ضربه به وی نبوده ‌است.« 
این گزارش همچنین صراحتا اعلام کرده که در این اتفاق، 
هیچ‌گونه قصور و تقصیری متوجه اورژانس کشور یا بیمارستان 
کسری نیست، اما »میزان و کیفیت اثربخشی اقدام‌های 
درمانی« در حدفاصل زمین افتادن خانم امینی تا زمان حضور 
پرسنل اورژانس که 10دقیقه به‌طول انجامیده، قابل تامل است 
و همچنین ازدحام مقابل در خروجی پلیس امنیت عمومی که 
باعث تأخیر بیش از 6دقیقه‌ای در عزیمت آمبولانس شده نیز در 

روند درمانی نامبرده بی‌اثر نبوده ‌است.
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس در بخش دیگری 
از این گزارش، ضمن اشاره به نقش ‌بی‌بدیل فراجا در تامین امنیت 
کشور، از نحوه اطلاع‌رسانی نیروی انتظامی درباره این حادثه 
انتقاد کرده ‌است: »اطلاع‌رسانی به‌هنگام و دقیق فرماندهی 
نیروی انتظامی از جزئیات این حادثه، زمینه روایت‌سازی جعلی 
رسانه‌های دشمن را کاهش می‌داد و... عذرخواهی از قصور 

احتمالی، تبعات تلخ اجتماعی را کاهش می‌داد«. 
کمیته حقیقت‌یاب مجلس همچنین با تأکید بر لزوم بررسی 
و »اصلاح ساختار، روش‌ها و فرایندهای اجرایی حفظ امنیت 
اجتماعی و عمومی« توسط نهادهای مربوطه، بر پیگیری جدی 
این مسئله در مجلس تأکید کرده و خواستار آموزش کارکنان و 
ماموران، تجهیز پلیس امنیت‌ عمومی به امکانات و ملزومات، 
ازجمله لباس‌های دوربین‌دار و نصب دوربین در خودروهای 
گشت و تجدیدنظر در شیوه اجرا و نظارت شده ‌است تا با آموزش، 
نظارت، اصلاح فرایندها و ساختارها، امکان بروز خطای انسانی 
به حداقل برسد. این گزارش همچنین خواستار اصلاح تبصره 
»ماده 638« قانون مجازات اسلامی درباره تعریف دقیق از حدود 
حجاب شرعی و شفاف شدن مفاهیم مبهم مربوط شده که برای 
اجتناب از اصل تداخل قوا باید از طریق ارائه لایحه قوه قضاییه 

اصلاح شود. 

پیام روشن تهران به بغداد
ادامه حضور تروریست‌ها در اقلیم 

را تحمل نمی‌کنیم
دبیر شورای‌عالی امنیت عراق که در رأس یک هیأت 
عالی‌رتبه امنیتی به تهران سفر کرده‌است، با مقام‌های 
کشورمان، ازجمله وزیر امورخارجه گفت‌وگو کرد؛ دیداری 
که با این پیام روشن تهران همراه بود: »جمهوری‌اسلامی 
تداوم حضور مسلحانه تروریست‌ها در اقلیم کردستان 
عراق را تحمل نمی‌کند.« به‌گزارش همشهری، حسین 
امیرعبداللهیان در این دیدار به طرف عراقی تأکید کرده‌ 
که تهران خواستار مسئولیت‌پذیری کامل بغداد و اقلیم 
کردستان عراق نسبت به برخورد با گروه‌های تروریستی 
از مبداء اقلیم کردستان است: »انتظار نداریم خاک اقلیم 
کردستان عراق محلی برای انجام اقدام‌های تروریستی و 
تهدیدی علیه ایران باشد.« وی همچنین با اشاره به اینکه 
جمهوری‌اسلامی همواره خواهان عراقی آباد و مستقل بوده‌ 
و جز خیر برای دولت و ملت این کشور نخواسته است، تأکید 
کرد که ایران تداوم حضور مسلحانه تروریست‌ها در اقلیم 
کردستان و تحرکات آنان علیه امنیت ایران را تحمل نمی‌کند. 
گزارش‌ها حکایت از آن دارد که دبیر شورای‌عالی امنیت عراق 
نیز در این دیدار تأکید کرده که قانون‌اساسی این کشور اجازه 
فعالیت به افراد و جریان‌هایی که مخل تهدید همسایگان 
باشند را نمی‌دهد. قاسم الاعرجی همچنین به طرف ایرانی 
اطمینان داده‌ که هرگونه اقدام ضدامنیتی علیه ایران با اقدام 
دولت مرکزی و اقلیم کردستان مواجه خواهد شد و عراق، 

امنیت ایران را امنیت خود می‌داند.

2راه پیش‌روی مقام‌های اقلیم
گفت‌وگوهای امنیتی ایران و عراق در تهران در شرایطی است 
که رئیس ستادکل نیروهای مسلح در گفت‌وگویی بیان کرد: 
»اینکه 3هزار نیروی مسلح پشت دیوار مرز ایران مرکز ساخت 
بمب داشته باشند، به‌هیچ‌عنوان برای ما قابل تحمل نیست و 
با آنها مقابله می‌کنیم.« سرلشکر محمدباقری درباره وضعیت 
گروه‌های تروریستی در شمال‌غرب کشور افزود: این گروه‌ها از 
ابتدای انقلاب ‌اسلامی با کمک آمریکا و سایر دشمنان، در اقلیم 
شمال عراق لانه کردند، اما در چند سال اخیر با حمایت آمریکا، 
مقرهای آنان به مجموعه‌ای علیه امنیت‌ملی ما تبدیل شده 
‌است. وی ادامه‌ داد: طی این سال‌ها به‌صورت مستمر به اقلیم 
کردستان عراق تذکر دادیم و گفتیم که این رسم همسایگی 
نیست که ما این همه به ملت عراق خدمت کنیم و بعد شما به 
اینها اجازه ایجاد مقر نظامی و رسانه می‌دهید. عراقی‌ها بارها 
به ما قول دادند که جلوی اقدام‌های گروهک‌های تروریستی را 
بگیرند، اما عمل نکردند؛ بنابراین تصمیم بر این شد تا با اینها 
مقابله کنیم و این براساس منشور ملل‌متحد و دفاع از خود 
است. باقری همچنین با اشاره به عملیات اخیر نیروی زمینی 
سپاه علیه مقرهای گروه‌های تروریستی در شمال عراق تأکید 
کرد: این عملیات با رعایت همه اصول انسانی انجام شد و مراقب 
بودیم از بینی یک غیرنظامی خون نیاید. مواردی وجود داشته 
که گروهک‌های تروریستی در یک طبقه از یک آپارتمان 
کارگاه ساخت بمب داشتند، اما برای جلوگیری از آسیب به 

مردم، این ساختمان را هدف قرار ندادیم.

محمدباقر قالیباف
رئیس مجلس

درصورت ارائه گزارش کمیسیون 
اجتماعی درباره بررسی صلاحیت وزیر 
پیشنهادی تعاون، کار و رفاه‌اجتماعی، 
جلسه رأی اعتماد در روز چهارشنبه 
از  می‌شود.  برگزار  هفته‌جاری 
رئیس‌جمهور قدردانی می‌کنم که 
وزیر پیشنهادی کار را در نخستین 

فرصت معرفی کرد. / ایسنا

سیدمحمد حسینی
معاون امورمجلس رئیس‌جمهور 

در اغتشاشات اخیر دشمنان تبلیغات 
گسترده‌ای در فضای‌مجازی به راه 
انداختند؛ به‌نحوی‌که ایران مجازی 
با ایران واقعی خیلی تفاوت دارد. 
دشمنان برای تحریک افکارعمومی 
اتفاق‌های حاشیه‌ای را به‌گونه‌ای 
برجسته می‌کنند که گویا همه کشور 

درگیر ناامنی است. / تسنیم

علی بهادری‌جهرمی 
سخنگوی دولت

کشور در مسیر بومی‌سازی رآکتورهای 
هسته‌ای حرکت می‌کند و این مسیر 
هدف‌گذاری شده برای کشور، نوید آینده 
بسیار روشنی برای صنعت هسته‌ای و 
سایر صنایع و حوزه کشاورزی و دارویی 
و درمانی خواهد بود که می‌توانند از این 

صنعت بهره‌برداری کنند. / ایرنا

 آمریکا و عادت ماهی‌گرفتن
 از آب‌های گل‌آلود

سخنگوی وزارت امورخارجه کشورمان به اظهارات 
مداخله‌جویانه تازه رئیس‌جمهور آمریکا واکنش نشان 
داد. به‌گزارش ایرنا، ناصر کنعانی در صفحه اینستاگرامش 
دراین باره نوشت: »از آغاز تحولات اخیر در ایران، شنبه جو 
بایدن برای چندمین بار، طی اظهاراتی مداخله‌جویانه، از 

اغتشاشات در ایران حمایت کرد«.
وی ادامه داد: »چون بایدن نه مشاوران امینی دارد و نه حافظه 
خوبی، به وی یادآور می‌شوم که ایران قوی‌تر و استوارتر از 
آن بود که با تحریم‌های ظالمانه و تهدیدات پوچ شما تسلیم 
شود. اکنون نیز سربلندتر از آن است که با مداخلات و اظهار 
شگفتی‌های سیاستمداری خسته از سال‌ها اقدام بی‌نتیجه 

علیه ایران، اراده‌اش متزلزل شود«.
کنعانی ادامه‌داد: »نه اظهارات بایدن و نه مداخله‌جویی‌های 
آمریکا هرگز ما را متعجب نمی‌کند، زیرا مداخله، تجاوز و 
کشتار، ماهیت حقیقی نظام آمریکاست، اما، ما مردمان 
تاریخیم و در عمق تاریخ ریشه دوانده‌ایم. از کودتای آگوست 
۱۹۵۳ )۲۸ مرداد ۱۳۳۲ خورشیدی( تا به امروز، به‌خوبی 
سیاست‌های ضدایرانی دولت آمریکا در ذهن‌هایمان ثبت 
شده‌است و البته تاریخ و نقطه نقطه دنیا شهادت می‌دهد که 

زخم جنایت و خشونت آمریکا بر تن دنیاست«.
سخنگوی وزارت امورخارجه اضافه‌کرد: »عادت شما 
ماهی‌گرفتن از آب‌های گل‌آلود است، اما یادتان باشد، اینجا 
ایران است؛ سرزمین مردان و زنان سرفراز. در خانه خویش، 
باهم گفت‌وگو می‌کنیم، باهم کار می‌کنیم، باهم برای ترمیم 
زخم‌های کوچک و بزرگ ایران خواهیم کوشید، باهم برای 
استقلال ایران خواهیم ایستاد و صدالبته شکست دیگری بر 

انبوه شکست‌هایتان افزوده خواهد شد«.

4عامل موفقیت انقلاب اسلامی
فرمانده سپاه پاسداران در همایش سراسری 
»جهاد تبیین و آگاه‌سازی ویژه افسران سپاه 
پیشرفت کشور و پایه‌ریزان تمدن نوین اسلامی« 
با بیان اینکه رجعت به ایران برای آمریکایی‌ها 
نقطه مرجعیت جهانی است، اظهارکرد: معلمان 
در قلب نبرد پیچیده دشمن ایستاده و نقش 
تعیین‌کننده دارند. به‌گزارش ایسنا، سردار حسین 
سامی با بیان اینکه انقلاب اسلامی با پیروزی 
خود، شکست مهلکی به آمریکا وارد کرد، گفت: 
مردان و زنانی که تعیین‌کننده نبرد نهایی هستند، 
معلمان هستند، یعنی آموزش‌وپرورش ما در قلب 
این نبرد ایستاده است، زیرا دشمن همه زوایای 
تهاجم را از ایجاد جنگ، تحریم، پدیده تکفیر، 
انزوا بخشی سیاسی و...  تجربه کرده و با شکست 
مواجه شده‌است، اما امروز میدان جدیدی را برای 
تاخت‌وتاز فرهنگی، سیاسی و امنیتی گشوده است 
که پیچیده‌ترین و مرموزترین میدان نبردی است 

که دشمن درآن حضور جدی و سنگین دارد.
وی با اشاره به اینکه انقلاب ما به‌دلیل داشتن 
4عامل به موفقیت رسید، افزود: »رهبر بزرگ«، 
»مکتب بزرگ«، »ملت بزرگ« و »دشمن بزرگ« 
عوامل موفقیت انقلاب اسامی است. انقلاب 
اسلامی رهبر بزرگی دارد و با وجود رهبر بزرگ، 
ملت هم بزرگ شد. جمهوری اسلامی انشاء قدرت 
و استقلال می‌کند تا فرزندان ما خودشان فکر 
کنند و بسازند و خودشان را کوچک نبینند و همه 
اینها به‌دلیل داشتن رهبری بزرگ است که ملت 

را بدین‌سان بزرگ و مفتخر کرده‌ است.

نقل‌قول‌خبر

دیپلماسی

سیاست خارجی

روزنه

مجلس

حوادث اخیر در ایران به بهانه‌ای 

گزارش

 
در دست دشمنان کشور برای 
موج‌سواری و اتهام‌زنی به ایران 
تبدیل شده ‌است؛ رویکردی که 
می‌کوشد جمهوری‌اسامی را به »سرکوب 
اعتراضات مسالمت‌آمیز« متهم کند. این 
درحالی‌است که بررسی‌ها نشان می‌دهد در 
سال‌های اخیر دست‌کم 2500تجمع 
مسالمت‌آمیز، به‌صورت قانونی یا غیرقانونی، در 
کشور برگزار و در آن مطالبات صنفی پیگیری 

شده ‌است.
به‌گزارش همشهری، اگرچه آمار رسمی از 
سوی مراجع ذیربط در این زمینه منتشر نشده، 
اما بررسی اخبار تجمعات در 2سال‌گذشته 
حکایت از آن دارد که در سال1400 دست‌کم 
1500تجمع )قانونی یا غیرقانونی( و در 
سال1399 نیز حداقل حدود هزار تجمع )قانونی 
یا غیرقانونی( با ابعاد و میزان جمعیت متفاوت در 
شهرهای مختلف کشور برگزار شده که قریب 
به‌اتفاق آنها نیز بدون دخالت نیروهای انتظامی 
و با مسالمت پایان یافته و قشرها و اصناف 
گوناگون تجمع‌کننده توانسته‌اند خواست‌ها و 
مطالبات‌شان را به مسئولان مربوط منتقل کنند.

با نگاهی به تجمع‌های برگزار‌شده در 
2سال‌گذشته درمی‌یابیم که مردم و اصناف 
معترض با تجمع درمقابل استانداری‌ها، 
فرمانداری‌ها، بخشداری‌ها، مجلس، قوه‌قضاییه و 
همچنین وزارتخانه‌های مربوطه، اعتراض خود را 
بدون هیچ فشار و محدودیتی با مقام‌های مربوط 
مطرح کرده‌اند و در بسیاری از موارد، پیگیری‌ها 
برای تحقق مطالبات مطرح‌شده ازسوی مراجع 

دولتی نیز انجام شده ‌است.
بررسی تجمع‌های برگزار شده در این مدت 
حکایت از آن دارد که حجم زیادی از آنها از 
سوی اصناف و قشرهایی ازجمله »معلمان«، 
»بازنشستگان«، »کشاورزان« و »کارگران« 
برگزار شده و موضوع »واکسن کرونا« و 
»کم‌آبی« نیز طی سال‌های 99 و 1400 
زمینه‌ساز برگزاری تجمع‌های بسیاری در 

شهرهای مختلف کشور شده ‌است.

43هزار تجمع در 4سال
اینها درحالی‌است که براساس اصل27 قانون 
اساسی جمهوری‌اسلامی، »تشکیل اجتماعات 
و راهپیمایی‌ها، بدون حمل سلاح، به شرط آنکه 
مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است«؛ اصلی 
که اگرچه تاکنون آنچنان که باید از ظرفیت‌های 
آن استفاده نشده، اما بستر مناسبی برای طرح 
مطالبات مردمی در چارچوب قانون و به‌صورت 

مسالمت‌آمیز فراهم کرده ‌است.
اگرچه دشمنان مردم ایران در هفته‌های اخیر 
تلاش کردند مسیر انتقال مسالمت‌آمیز مطالبات 
مردم به مسئولان را »مسدود شده« جلوه دهند، 
اما بررسی‌ها حکایت از آن دارد که مردم، از قشرها 
و صنوف مختلف، در سال‌های اخیر با برگزاری 
تجمع‌های مسالمت‌آمیز، خواست‌ها و مطالبات 
خود را مطرح کرده‌اند که بخش قابل‌توجهی از 
آنها نیز با پیگیری مسئولان مربوط تا رسیدن به 

نتیجه همراه بوده‌است.
این درحالی است که آمارهای جسته و 
گریخته موجود در زمینه برگزاری تجمع‌های 
مسالمت‌آمیز درسطح کشور بسیار بیش‌از 
اینهاست. سخنگوی وقت وزارت کشور در 
دی‌ماه1396 در جریان یک نشست‌خبری، 
به آماری در این زمینه اشاره کرده‌ که نشان 
می‌دهد مردم در شهرهای مختلف ایران در 

سال‌های گذشته برای پیگیری مطالبات خود 
در حوزه‌های مختلف تجمعات بسیاری برگزار 
کرده‌اند. سلمان سامانی در آن نشست اعلام کرد 
در طول دولت یازدهم، حدود 43هزار تجمع »با 
مجوز یا بدون‌مجوز« در کشور برگزار شده ‌است.

وی اگرچه به جزئیات بیشتری در این زمینه 
اشاره نکرد، اما این آمار نشان می‌دهد برگزاری 
تجمعات مسالمت‌آمیز و قانونی روالی است که در 
سال‌های گذشته در سطح کشور وجود داشته و 
به‌عنوان زمینه‌ای برای انتقال مطالبات مردم به 

مسئولان مطرح بوده‌است.
نکته جالب اینجاست که به‌گفته مقام‌های وقت 

وزارت کشور، در سال1398، 331تجمع با 
استفاده از سازوکارهای مشخص شده در قانون 
برگزار شده ‌است. اگرچه براساس آمارهای 
موجود، این تعداد تجمع قانونی میزان ناچیزی از 
تجمع‌‌های برگزار شده در آن سال بوده، اما نشان 
می‌دهد راه برگزاری تجمع‌های قانونی بسته 
نیست و با اصلاح برخی فرایندها، می‌توان شاهد 

برگزاری تجمع‌های بیشتری بود.

نمونه‌هایی از تجمعات مسالمت‌آمیز در 
سال1400

موج‌سواری رسانه‌های معاند با کلیدواژه 
»سرکوب« در شرایطی است که در سال‌های 
اخیر شهرهای مختلف کشور به‌دفعات شاهد 
برگزاری تجمع‌های قانونی و مسالمت‌آمیز 
بوده‌ که با بازتاب‌های گسترده‌ای نیز همراه 
شده ‌است. به‌عنوان مثال، در طول سال1400 

شاهد برگزاری تجمع‌های زیادی ازجمله 
»تجمع‌های بازنشستگان تامین‌اجتماعی 
در فروردین«، »تجمع سهامداران بورس در 
فروردین«، »تجمع اعتراضی داروسازان در چند 
شهر کشور در فروردین‌«، »تجمع مالباختگان 
بورس در 3کلانشهر در اردیبهشت‌«، »تجمع 
اعتراضی کشاورزان اصفهانی به کمبود آب در 
اردیبهشت«، »تجمع‌های کارگران پیمانی 
صنعت نفت برای پیگیری مطالبات خود در 
تیرماه«، »تجمع مردم اصفهان برای پیگیری 
موضوع خشکی زاینده‌رود در آبان‌ماه«، »تجمع 
بیماران تالاسمی در شیراز در آذرماه«، »تجمع 
اعتراضی مردم استان چهارمحال‌وبختیاری 
به کمبود آب در آذرماه«، »تجمع کارگران 
فصلی مجتمع کشت و صنعت نیشکر هفت‌تپه«، 
»تجمع خانواده‌های جانباختگان هواپیمای 
اوکراینی مقابل دادگاه در تهران در آذرماه«، 
»تجمع خانواده‌های کودکان مبتلا به بیماری 
‌SMA در تهران در آذرماه«، »تجمع‌های 
اعتراضی معلمان در شهرهای مختلف کشور در 
آذرماه«، »تجمع مالباختگان »سکه ثامن« در 
تهران« و »تجمع کارگران شرکتی صنعت برق 
در تهران در آذرماه« در سطح کشور بوده‌ایم؛ 
15نمونه از تجمع‌های مسالمت‌آمیزی که 
درطول سال گذشته در شهرهای مختلف 
کشور برگزار و طی آن، مطالبات و خواست‌های 
تجمع‌کنندگان به مسئولان مربوط منتقل 

شده ‌است.
به این فهرست باید تجمع‌های صنفی قشرهایی 
مانند معلمان، بازنشستگان و کارگران شرکتی را 
هم افزود که درطول سال‌های گذشته همواره 
به‌صورت مسالمت‌آمیز با برگزاری تجمع‌هایی 
مطالبات خود را به مسئولان انتقال داده‌اند؛ بدون 
اینکه خشونت زمینه‌ساز به حاشیه رانده‌شدن 

خواست‌های آنان شده باشد.

تجمع‌های اعتراضی صنفی در سال1399
دراین میان در طول سال1399 با طیف وسیعی 
از تجمع‌های اعتراضی در زمینه‌های متفاوت و 
ازسوی قشرها و اصناف مختلف مواجه هستیم 
که بدون خشونت، خواسته‌های خود را به گوش 
مسئولان کشور رسانده‌اند. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد در سال1399 تجمع‌های اعتراضی از 
حوزه سیاست ‌گرفته تا ورزش را شامل شده 
‌است و معدود مواردی از میان آنها می‌توان یافت 
که به دخالت نیروهای انتظامی منجر شده یا به 

خشونت کشیده شده باشد.
تجمع اعتراضی دستفروشان درمقابل شهرداری 
تهران در آخرین روزهای فروردین، برپایی 
تجمع‌هایی درباره چالش کم‌آبی درطول فصل 

بهار در برخی شهرهای خوزستان، تجمع 
اعتراضی آموزش‌دهندگان نهضت سوادآموزی 
در تهران در خردادماه، برگزاری تجمع‌هایی در 
حمایت از قره‌باغ در مهرماه، دست‌کم در 3استان 
و تجمع هواداران استقلال مقابل مجلس در 
مهرماه، ازجمله برخی تجمع‌های مسالمت‌آمیز 
درطول سال1399 بوده‌اند که بدون خشونت 

برگزار شده ‌است.
علاوه‌بر اینها در طول سال1399 مالباختگان 
ارزی و بورس به‌دفعات درمقابل اداره‌ها و 
وزارتخانه‌های مرتبط تجمع‌ اعتراضی برگزار 
کردند و به طرح مسالمت‌آمیز مطالبات خود 
پرداختند. کارگران، بازنشستگان و پرستاران 
نیز از دیگر قشرهایی بودند که در آن سال به 
برگزاری تجمع‌های اعتراضی در شهرهای 

مختلف کشور دست زدند.

اقدام مجلس برای رفع کاستی‌های قانونی
رئیس کارگروه اجتماعات قانونی کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراها در مجلس در گفت‌وگو با 
همشهری با اشاره به ظرفیت‌های مغفول‌مانده 
در قانون اساسی برای برگزاری تجمع‌های 
مسالمت‌آمیز، تصریح کرد که مجلس درحال 
برداشتن گام‌های مهمی برای رفع نقاط ابهام 
در این زمینه است و پیش‌نویس طرحی در این 
زمینه در اختیار احزاب، گروه‌ها و کارشناسان 
مربوط قرار گرفته تا با تصویب آن، خلأهای 

موجود در این زمینه رفع شود.
احمد علیرضابیگی اگرچه آمار دقیقی از 
تجمع‌های اعتراضی در سال‌های اخیر اعلام 
نکرد، اما بر این نکته تأکید داشت که در سال‌های 
اخیر و به‌ویژه در سال1400 تعداد قابل‌توجهی 
از تجمع‌های مسالمت‌آمیز در کشور برگزار شده 
‌است؛ »در سال1400 شاهد برگزاری تجمع‌های 
مسالمت‌آمیز قابل‌توجهی در گستره ملی و 
محلی بودیم که حدود 97درصد از آنها با رویکرد 
صنفی و کارگری بوده و طی آن مطالبات اصناف 

و قشرهای مختلف جامعه مطرح شده ‌است.«
نماینده آذربایجان‌شرقی در مجلس به این 
نکته هم اشاره کرد که تنها حدود 3درصد از 
تجمع‌های سال1400 جنبه سیاسی داشته‌ که 
البته آنها نیز به‌صورت مسالمت‌آمیز برگزار شده 
‌است. وی با تأکید بر اینکه مجلس می‌‌کوشد 
کاستی‌های قانونی موجود در زمینه برگزاری 
تجمع‌های قانونی را رفع کند، تصریح‌کرد: 
طرحی که پیش‌‌نویس آن ازسوی مجلس تهیه 
شده، ناظر بر برگزاری اجتماعات ملی و محلی 
است تا امکان محترم‌شمردن انتقال شکایت‌ها و 
مطالبات مردم به مسئولان به‌صورت حداکثری 

فراهم شود.
علیرضابیگی به این نکته هم تأکید کرد که با 
تصویب پیش‌نویس مدنظر، ضمانت اجرایی 
لازم برای برگزاری مسالمت‌آمیز تجمعات ارائه 
شود و قوه ‌مجریه و سایر دستگاه‌های ذیربط 
متعهد می‌شوند شرایط و امنیت لازم را برای 
طرح مسالمت‌آمیز مطالبات مردمی درجریان 

تجمعات قانونی فراهم کنند.
وی اضافه‌کرد: در طرح »نحوه تشکیل تجمعات 
و برگزاری راهپیمایی‌ها« مسئولیت مستقیم 
برعهده فرماندار، به‌عنوان مقام‌عالی دولت در 
شهر، گذاشته شده‌ و حق استیناف نیز برای 
برگزارکنندگان تجمع درنظر گرفته شده ‌است. 
به‌این معنی که کمیته استیناف ایرادهای 
مطرح‌شده از سوی فرماندار یا مقام عالی دولت 
را بررسی می‌کند و درصورت ممانعت بی‌مورد، 

مسئول مربوط بازخواست خواهد شد. 

2500تجمع مسالمت‌آمیز در 2سال
  در 2سال‌گذشته دست‌کم 2500تجمع مسالمت‌آمیز در نقاط مختلف کشور برگزار شده

 که 97درصد از آنها مربوط به مسائل صنفی بوده‌ است

در  ایران  مردم  دشمنان  اگرچه 
هفته‌های اخیر تاش کردند مسیر 
انتقال مسالمت‌آمیز مطالبات مردم 
به مسئولان را »مسدود شده« جلوه 
دهند، اما بررسی‌ها حکایت از آن 
دارد که مردم، از قشرها و صنوف 
مختلف، در سال‌های اخیر با برگزاری 
تجمع‌های مسالمت‌آمیز، خواست‌ها 
و مطالبات خود را مطرح کرده‌اند که 
بخش قابل‌توجهی از آنها نیز با پیگیری 
مسئولان مربوط تا رسیدن به نتیجه 

همراه بوده‌است

همدلی اصفهانی‌ها خنثی‌کننده اقدامات معاندین 
پاییز1400، اصفهان شاهد یکی از نمودهای عینی برگزاری تجمعات مسالمت‌آمیز در ایران بود. در 
اواسط آبان‌ماه سال‌گذشته کشاورزان شرق اصفهان در اعتراض به کم‌آبی، دست به تجمع زدند 
و در بستر خشک زاینده‌رود چادرهایی را برای اقامت اعتراضی برافراشتند. بعد از گذشت چند 
روز از استقرار این کشاورزان در نزدیکی پل‌خواجو، کشاورزان غرب استان نیز به آنان پیوستند 
و هر روز به تعداد جمعیت مطالبه‌گران اضافه‌ می‌شد. درچنین شرایطی بخش قابل‌توجهی از مردم 
اصفهان هم که خطر جدی فرونشست زمین را از نزدیک لمس کرده بودند، به گروه دادخواهان و 
مطالبه‌گران احیای زاینده‌رود پیوستند. مطالبه‌گری اصفهانی‌ها در روز جمعه 28آبان‌ماه جلوه 
کم‌نظیری به‌خود گرفت و بستر خشک زاینده‌رود پذیرای طیف گسترده‌ای از مردم اصفهان بود 
که قاب بی‌بدیلی از همدلی، مطالبه‌گری و متانت آفریدند و با برگزاری تجمعی مسالمت‌آمیز، 
خواست‌های خود را به‌گوش مسئولان کشوری و استانی رساندند. درچنین شرایطی با وجود 
فراخوان گروه‌های معاند برای به آشوب کشاندن این تجمع، همگرایی کم‌نظیر مردم اصفهان برای 
احیای زاینده‌رود تحت‌تأثیر قرار نگرفت و این تجمع با قول‌های مسئولان مربوط، بدون خشونت 
پایان یافت و تلاش‌های عده معدودی برای به آشوب کشاندن حضور جمعیت، به نتیجه‌ای نرسید. 
در این میان با وجود اینکه عده معدودی به سمت نیروهای انتظامی سنگ پرتاب می‌کردند و 
قصد داشتند پلیس را وادار به برخورد سخت کنند، اما خویشتنداری مأموران انتظامی زمینه‌ساز 

شکل‌گیری جلوه‌های زیبایی از یک »تجمع مسالمت‌آمیز« شد. 
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